
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 향토문화 발굴 육성 (단위:천원)

문화관광과 9,280,015 6,882,204 2,397,811

국 399,250

기 267,190

도 536,061

시 8,077,514

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 4,602,870 4,072,834 530,036

기 267,190

도 234,617

시 4,101,063

향토문화 발굴 육성 106,534 165,828 △59,294

기 2,000

도 25,257

시 79,277

자연유산 민속행사 지원(한강발원제) 14,176 13,310 866

기 2,000

도 257

시 11,919

307 민간이전 14,176 13,310 866

기 2,000

도 257

시 11,919

04 민간행사사업보조 14,176 13,310 866

기 2,000

도 257

시 11,919

본예산 14,176 13,310 866

기 2,000

도 257

시 11,919

○자연유산 민속행사 지원(한강발원제) 2,857

기 2,000

도 257

시 600

○자연유산 민속행사 지원(한강발원제)(
자체) 11,319

주요제례행사 지원(낙동강발원제) 11,206 10,578 628

307 민간이전 11,206 10,578 628

04 민간행사사업보조 11,206 10,578 628

본예산 11,206 10,578 628

○제21회 낙동강발원제 11,206

주요제례행사 지원(태백산 천제) 75,872 60,000 15,872

도 25,000

시 50,872



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 향토문화 발굴 육성 (단위:천원)

307 민간이전 75,872 60,000 15,872

도 25,000

시 50,872

04 민간행사사업보조 75,872 60,000 15,872

도 25,000

시 50,872

본예산 75,872 60,000 15,872

도 25,000

시 50,872

○태백산 천제 50,000

도 25,000

시 25,000

○태백산 천제(자체) 25,872

태백 민속예술단 운영지원 5,280 3,530 1,750

307 민간이전 5,280 3,530 1,750

02 민간경상사업보조 5,280 3,530 1,750

본예산 5,280 3,530 1,750

○갈풀썰이 및 사시랭이 계승 보존 5,280

문화예술활동 활성화 지원 4,496,336 3,907,006 589,330

기 265,190

도 209,360

시 4,021,786

문화예술활동 활성화 69,226 64,824 4,402

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

본예산 4,000 2,000 2,000

○압수 불법게임물 수송 2,000

○노래연습장 사업자 교육 2,000

202 여비 4,224 3,888 336

01 국내여비 4,224 3,888 336

본예산 4,224 3,888 336

○문화예술 업무추진
4,224

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○문화예술진흥 5,000

307 민간이전 56,002 53,936 2,066

03 민간단체법정운영비보조 56,002 53,936 2,066

본예산 56,002 53,936 2,066

○예술총연합회 태백지부 운영비 보조 56,002

ㅇ한예총 태백지부 운영비 보조 34,295

-인건비 29,975

88,000원*3명*2회*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 활성화 지원 (단위:천원)

·사무국장 24,900

·퇴직적립금 2,075

·4대보험 3,000

-사무실임대 3,000

-통신 및 우편 720

-사무운영비 600

ㅇ민예총 태백지부 인건비 보조 21,707

-인건비 18,707

·사무국장 15,587

·퇴직적립금 1,200

·4대보험 1,920

-사무실임대 2,400

-사무용품비 600

태백문화원 지원 및 육성 262,885 372,740 △109,855

도 10,000

시 252,885

307 민간이전 262,885 215,850 47,035

도 10,000

시 252,885

02 민간경상사업보조 96,700 70,388 26,312

도 10,000

시 86,700

본예산 96,700 70,388 26,312

도 10,000

시 86,700

○태백문화원 사업활동 지원 54,760

○태백문화원 사랑방 운영 지원사업 20,000

도 10,000

시 10,000

○태백산 천제 백서 발간 21,940

03 민간단체법정운영비보조 166,185 145,462 20,723

본예산 166,185 145,462 20,723

○태백문화원 운영비 지원 166,185

태백문화의 집 운영 74,740 68,000 6,740

307 민간이전 74,740 68,000 6,740

05 민간위탁금 74,740 68,000 6,740

본예산 74,740 68,000 6,740

○태백문화의 집 운영 74,740

통합 문화이용권 사업 385,990 292,900 93,090

기 265,190

도 24,160

시 96,640

307 민간이전 385,990 292,900 93,090

2,075,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

3,000,000원*1년

60,000원*12월

50,000원*12월

1,298,870원*1명*12월

100,000원*1명*12월

160,000원*1명*12월

2,400,000원*1년

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 활성화 지원 (단위:천원)

기 265,190

도 24,160

시 96,640

02 민간경상사업보조 385,990 292,900 93,090

기 265,190

도 24,160

시 96,640

본예산 385,990 292,900 93,090

기 265,190

도 24,160

시 96,640

○통합 문화이용 바우처 385,990

기 265,190

도 24,160

시 96,640

찾아가는 문화예술활동 20,400 0 20,400

도 10,200

시 10,200

307 민간이전 20,400 0 20,400

도 10,200

시 10,200

02 민간경상사업보조 20,400 0 20,400

도 10,200

시 10,200

본예산 20,400 0 20,400

도 10,200

시 10,200

○찾아가는 문화예술활동 지원 20,400

도 10,200

시 10,200

작은미술관 운영 및 관리 8,729 8,729 0

201 일반운영비 8,729 8,729 0

01 사무관리비 2,219 2,219 0

본예산 2,219 2,219 0

○작은미술관 운영 비품 구입
600

○정수기 임차 419

○무인경비시스템 유지관리
1,200

02 공공운영비 6,510 6,510 0

본예산 6,510 6,510 0

○공공요금 및 제세 3,510

ㅇ전기요금(심야전기 난방 포함)
3,000

50,000원*12월

34,900원*12월

100,000원*12월

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 활성화 지원 (단위:천원)

ㅇ상하수도 요금 360

ㅇ정화조 청소료 150

○시설수선유지비 3,000

태백시문화재단 지원(전환사업) 3,197,406 3,004,413 192,993

306 출연금 3,197,406 3,004,413 192,993

01 출연금 3,197,406 3,004,413 192,993

본예산 3,197,406 3,004,413 192,993

○시금고 협력사업비 20,000

○태백시문화재단 운영지원 3,177,406

탄광문화 활용 블랙산타(광부산타) 관광자원 개발사
업

207,000 0 207,000

도 145,000

시 62,000

307 민간이전 207,000 0 207,000

도 145,000

시 62,000

02 민간경상사업보조 207,000 0 207,000

도 145,000

시 62,000

본예산 207,000 0 207,000

도 145,000

시 62,000

○탄광문화 활용 블랙산타(광부산타) 관
광자원 개발사업 207,000

도 145,000

시 62,000

대중음악 아카이빙 클러스터 조성 145,000 80,000 65,000

201 일반운영비 95,000 80,000 15,000

03 행사운영비 95,000 80,000 15,000

본예산 95,000 80,000 15,000

○대중음악 도시 융성 붐업 프로그램 95,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

○대중음악 아카이빙 클러스터 조성 설립
타당성 조사용역 50,000

지역 생활예술 지원 사업(전환사업) 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

도 20,000

30,000원*12월

150,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 활성화 지원 (단위:천원)

시 20,000

본예산 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

○지역 생활예술 지원 40,000

도 20,000

시 20,000

제40회 강원연극제 개최지원 22,960 0 22,960

307 민간이전 22,960 0 22,960

04 민간행사사업보조 22,960 0 22,960

본예산 22,960 0 22,960

○제40회 강원연극제 개최 지원 22,960

시민화합 조형물 및 조명 설치 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

본예산 40,000 0 40,000

○시민화합 조형물 및 조명 설치
40,000

KBS 전국노래자랑 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

03 행사운영비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

○전국노래자랑 개최 22,000

전통문화 보존 및 전승(문화및관광/문화재) 930,416 460,572 469,844

국 399,250

도 191,745

시 339,421

문화유산 보존관리 930,416 460,572 469,844

국 399,250

도 191,745

시 339,421

문화재 보호 14,096 10,572 3,524

201 일반운영비 3,090 1,600 1,490

01 사무관리비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

○문화재 관련 전문가 자문 및 참석수당 1,500

02 공공운영비 1,590 100 1,490

본예산 1,590 100 1,490

○문화유산 주변 시설 공공요금 1,590

202 여비 1,056 972 84

01 국내여비 1,056 972 84

본예산 1,056 972 84

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존관리 (단위:천원)

○문화재 보호 업무 추진
1,056

301 일반보전금 1,200 0 1,200

14 기타보상금 1,200 0 1,200

본예산 1,200 0 1,200

○천연기념물(동물) 구조 수당
1,200

307 민간이전 750 0 750

06 보험금 750 0 750

본예산 750 0 750

○천연기념물(동물) 구조 인원 보험료
750

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

01 시설비 8,000 8,000 0

본예산 8,000 8,000 0

○문화재 및 주변 시설 정비 8,000

도지정문화재 보수정비 22,820 0 22,820

도 9,320

시 13,500

201 일반운영비 320 0 320

도 320

02 공공운영비 320 0 320

도 320

본예산 320 0 320

도 320

○도지정문화재 안내판 정비사업 320

도 320

401 시설비및부대비 22,500 0 22,500

도 9,000

시 13,500

01 시설비 22,500 0 22,500

도 9,000

시 13,500

본예산 22,500 0 22,500

도 9,000

시 13,500

○태백산 석장승 보존처리 공사 22,500

도 9,000

시 13,500

생생문화재 사업 200,000 190,000 10,000

국 80,000

도 36,000

시 84,000

201 일반운영비 200,000 190,000 10,000

88,000원*2명*6회

40,000원*2명*15회

250,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존관리 (단위:천원)

국 80,000

도 36,000

시 84,000

03 행사운영비 200,000 190,000 10,000

국 80,000

도 36,000

시 84,000

본예산 200,000 190,000 10,000

국 80,000

도 36,000

시 84,000

○생생문화재 사업 200,000

ㅇ화석과 물길을 찾아 떠나는 생생체험 112,500

국 45,000

도 20,250

시 47,250

ㅇ어서와 탄광은 처음이지 87,500

국 35,000

도 15,750

시 36,750

문화재 지정(등록) 신청서 작성 용역 55,000 0 55,000

207 연구개발비 55,000 0 55,000

01 연구용역비 55,000 0 55,000

본예산 55,000 0 55,000

○문화재 지정(등록) 신청서 작성 용역 55,000

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(태백 장
성이중교/상부교 보수정비)

176,500 0 176,500

국 88,250

도 44,125

시 44,125

401 시설비및부대비 176,500 0 176,500

국 88,250

도 44,125

시 44,125

01 시설비 166,500 0 166,500

국 83,250

도 41,625

시 41,625

본예산 166,500 0 166,500

국 83,250

도 41,625

시 41,625

○태백 장성이중교(상부교) 보수정비 166,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존관리 (단위:천원)

국 83,250

도 41,625

시 41,625

02 감리비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

본예산 10,000 0 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

○태백 장성이중교(상부교) 보수정비 비
상주 감리 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(태백 장
성 오르도비스기 화석산지 종합정비계획 수립)

150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

207 연구개발비 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

01 연구용역비 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

본예산 150,000 0 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

○태백 장성 오르도비스기 화석산지 종합
정비계획 수립 용역 150,000

국 105,000

도 22,500

시 22,500

국가지정문화재 및 국가등록문화재 보수정비(태백 구
문소 오르도비스기 지층과 제4기 하식지형 종합정비
계획 수립)

180,000 0 180,000

국 126,000

도 27,000

시 27,000

207 연구개발비 180,000 0 180,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보존관리 (단위:천원)

국 126,000

도 27,000

시 27,000

01 연구용역비 180,000 0 180,000

국 126,000

도 27,000

시 27,000

본예산 180,000 0 180,000

국 126,000

도 27,000

시 27,000

○태백 구문소 오르도비스기 지층과 제4
기 하식지형 종합정비계획 수립 용역 180,000

국 126,000

도 27,000

시 27,000

도지정문화재 정밀실측 조사 132,000 0 132,000

도 52,800

시 79,200

401 시설비및부대비 132,000 0 132,000

도 52,800

시 79,200

01 시설비 132,000 0 132,000

도 52,800

시 79,200

본예산 132,000 0 132,000

도 52,800

시 79,200

○태백산 석장승 정밀실측조사 용역 65,000

도 26,000

시 39,000

○태백 본적사지 삼층석탑 정밀실측조사
용역 67,000

도 26,800

시 40,200

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 3,003,108 1,627,952 1,375,156

도 109,699

시 2,893,409

관광안내 시설물 확충 54,800 130,191 △75,391

도 32,500

시 22,300

관광안내체계구축(관광안내 표지판 정비)(전환사업) 50,000 5,391 44,609

도 32,500

시 17,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광안내 시설물 확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 50,000 5,391 44,609

도 32,500

시 17,500

01 시설비 50,000 5,391 44,609

도 32,500

시 17,500

본예산 50,000 5,391 44,609

도 32,500

시 17,500

○관광안내 표지판 신설 및 보수 50,000

도 32,500

시 17,500

관광안내체계구축(관광안내 전광판 정비) 4,800 124,800 △120,000

201 일반운영비 4,800 4,800 0

02 공공운영비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○관광안내 전광판 전기요금
4,800

관광홍보 마케팅 1,188,434 720,051 468,383

도 47,199

시 1,141,235

전문 관광인 육성 5,000 5,000 0

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○관광 홍보시책 추진 5,000

관광안내소 운영 63,706 16,816 46,890

도 32,500

시 31,206

201 일반운영비 13,706 14,616 △910

01 사무관리비 9,926 9,636 290

본예산 9,926 9,636 290

○관광안내소 운영 1,200

○관광안내소 근무자 근무복
2,000

○관광안내소 사무기기 소모품 구입
800

○임시관광안내소 설치 장비 임차비
1,760

○임시관광안내소 현수막 및 입간판 설치 240

ㅇ현수막 120

ㅇ입간판 120

○정수기 임차료 1,176

○무인경비 시스템 유지관리 2,640

400,000원*12월

5,000,000원

100,000원*12월

400,000원*5명

160,000원*5대

440,000원*2회*2개소

60,000원*2개소

60,000원*2개소

49,000원*12개월*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

ㅇ무인경비 시스템 유지관리(태백)
1,560

ㅇ무인경비 시스템 유지관리(철암)
1,080

○철암관광안내소 철도부지 대부료 110

02 공공운영비 3,780 4,980 △1,200

본예산 3,780 4,980 △1,200

○공공요금 및 제세 900

ㅇ전화요금 720

ㅇ상하수도 요금 180

○전기요금 2,880

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 32,500

시 17,500

01 시설비 50,000 0 50,000

도 32,500

시 17,500

본예산 50,000 0 50,000

도 32,500

시 17,500

○관광안내소 개보수 50,000

도 32,500

시 17,500

관광진흥 및 홍보 활성화 611,336 321,652 289,684

201 일반운영비 255,000 222,820 32,180

01 사무관리비 196,000 162,000 34,000

본예산 196,000 162,000 34,000

○축제 및 행사 홍보부스 운영
2,000

○방송매체 연계 홍보 33,000

○온·오프라인 매체광고 100,000

○관광 홍보 콘텐츠 제작 50,000

○태백관광 SNS서포터즈 회의참석 수당 등 1,000

○관광객 활성화 프로그램 운영 10,000

02 공공운영비 26,000 27,820 △1,820

본예산 26,000 27,820 △1,820

○한국여행업협회(KATA) 특별회원 연회비 2,000

○관광홈페이지 유지보수 15,000

○홍보물 발송 택배요금 2,400

○모바일 관광스탬프 투어 유지보수
6,600

03 행사운영비 33,000 33,000 0

본예산 33,000 33,000 0

○철암관광 활성화 행사운영 30,000

○태백관광 SNS 서포터즈 팸투어 3,000

130,000원*12개월

90,000원*12개월

60,000원*12개월

15,000원*12개월

120,000원*12개월*2개소

2,000,000원

200,000원*12월

550,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

202 여비 6,336 5,832 504

01 국내여비 6,336 5,832 504

본예산 6,336 5,832 504

○관광마케팅 업무 추진
5,280

○관광객 수용대책 추진
1,056

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○관광객 유치정책 추진 4,000

301 일반보전금 18,000 9,000 9,000

14 기타보상금 18,000 8,000 10,000

본예산 18,000 8,000 10,000

○태백관광 SNS 서포터즈 원고료 및 우수
활동자 포상 18,000

306 출연금 30,000 30,000 0

01 출연금 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

○강원도 관광재단 운영지원 30,000

308 자치단체등이전 298,000 50,000 248,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 298,000 20,000 278,000

본예산 298,000 20,000 278,000

○철도관광상품 인센티브 지원 50,000

○폐광지역 관광 홍보 마케팅 사업 200,000

○전통시장 지원 철도관광 사업 48,000

문화관광해설사 육성(전환사업) 215,492 189,520 25,972

도 13,074

시 202,418

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

본예산 1,440 1,440 0

○해설사의 집 운영 및 기타 소모품
1,440

301 일반보전금 212,352 186,430 25,922

도 13,074

시 199,278

11 행사실비지원금 4,352 0 4,352

본예산 4,352 0 4,352

○문화관광해설사 현장교육
2,176

○문화관광해설사 보수교육 등
2,176

14 기타보상금 208,000 186,430 21,570

도 13,074

시 194,926

88,000원*3명*2일*10회

88,000원*2명*2일*3회

1,500,000원*12월

40,000원*3개소*12월

68,000원*16명*2회

68,000원*16명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

본예산 208,000 186,430 21,570

도 13,074

시 194,926

○문화관광해설사 활동복 지급
6,400

○문화관광해설사 활동비 87,162

도 13,074

시 74,088

○문화관광해설사 활동비(자체) 114,438

307 민간이전 800 750 50

06 보험금 800 750 50

본예산 800 750 50

○상해보험료 800

405 자산취득비 900 900 0

01 자산및물품취득비 900 900 0

본예산 900 900 0

○기가폰 구입 900

태백 관광상품 개발 21,460 12,000 9,460

201 일반운영비 13,460 12,000 1,460

01 사무관리비 13,460 12,000 1,460

본예산 13,460 12,000 1,460

○관광기념품 상품화 12,000

○관광기념품 공모 홍보 960

○관광기념품 공모 심사위원 수당
500

301 일반보전금 8,000 0 8,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

본예산 8,000 0 8,000

○관광기념품 공모전 시상금
8,000

대도시 현지 홍보 24,640 7,930 16,710

201 일반운영비 22,000 5,500 16,500

03 행사운영비 22,000 5,500 16,500

본예산 22,000 5,500 16,500

○홍보부스 운영 22,000

202 여비 2,640 2,430 210

01 국내여비 2,640 2,430 210

본예산 2,640 2,430 210

○대도시 현지홍보 2,640

팸-투어 추진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○여행객 유치 팸투어 실시 10,000

400,000원*16명

50,000원*16명

300,000원*3대

12,000원*4종*250개

960,000원

100,000원*5명

8,000,000원

11,000,000원*2회

88,000원*3명*5일*2회

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

관광홍보물 제작 57,000 23,500 33,500

201 일반운영비 57,000 23,500 33,500

01 사무관리비 57,000 23,500 33,500

본예산 57,000 23,500 33,500

○태백관광안내 지도 제작
20,000

○종합관광안내 책자 제작
19,000

○마케팅 홍보물품 제작 8,000

○테마별 리플릿 제작 10,000

관광안내체계구축(다국어 관광안내지도 제작)(전환사
업)

2,500 3,662 △1,162

도 1,625

시 875

201 일반운영비 2,500 3,662 △1,162

도 1,625

시 875

01 사무관리비 2,500 3,662 △1,162

도 1,625

시 875

본예산 2,500 3,662 △1,162

도 1,625

시 875

○다국어 관광안내 지도 제작 2,500

도 1,625

시 875

관광객 수송 지원 177,300 93,800 83,500

201 일반운영비 123,300 54,800 68,500

01 사무관리비 123,300 54,800 68,500

본예산 123,300 54,800 68,500

○시티투어 운영 67,300

ㅇ시티투어버스 임차비
54,000

ㅇ시티투어버스 홍보물 제작
9,000

ㅇ시티투어버스 랩핑 3,000

ㅇ시티투어버스 운영 현수막 제작
700

ㅇ시티투어버스 승강장 코스 변경
600

○매봉산 셔틀 버스 운영 56,000

ㅇ매봉산 셔틀버스 임차비
27,000

ㅇ매봉산 주차 용역 22,000

ㅇ매봉산모바일화장실 임차 5,000

ㅇ매봉산 관광객 수송운영 2,000

400원*50,000부

3,800원*5,000부

5,000원*1,600부

500원*20,000부

450,000원*120회

300원*30,000부

3,000,000원*1대

70,000원*10개

100,000원*6개

27,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

301 일반보전금 54,000 39,000 15,000

14 기타보상금 54,000 39,000 15,000

본예산 54,000 39,000 15,000

○단체 관광객 유치 인센티브 제공 30,000

○관광택시 이용 관광객 인센티브 제공 20,000

○관광택시 운행자 근무복 지원
4,000

관광 정책 추진 111,000 0 111,000

관광도시 육성 111,000 0 111,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

○주민주도형 관광 컨설팅 교육 50,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

○관광도시 육성 추진 1,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

본예산 60,000 0 60,000

○태백시 중장기 관광발전계획 연구 용역 60,000

관광자원 발굴 및 육성 449,920 88,920 361,000

도 30,000

시 419,920

철쭉제 대체축제 개발 19,920 20,920 △1,000

307 민간이전 19,920 14,920 5,000

04 민간행사사업보조 19,920 14,920 5,000

본예산 19,920 14,920 5,000

○태백산 철쭉 전국등반대회 19,920

축제 활성화 추진 55,000 8,000 47,000

203 업무추진비 5,000 8,000 △3,000

03 시책추진업무추진비 5,000 8,000 △3,000

본예산 5,000 8,000 △3,000

○축제 활성화 추진 5,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

○사계절축제 활성화 연구용역 50,000

태백산 눈축제 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 30,000

400,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원 발굴 및 육성 (단위:천원)

시 30,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

본예산 60,000 0 60,000

도 30,000

시 30,000

○도 우수축제 지원금 60,000

도 30,000

시 30,000

마을축제 지원 315,000 0 315,000

201 일반운영비 315,000 0 315,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

본예산 15,000 0 15,000

○마을축제 홍보기념품 제작 및 구입
15,000

03 행사운영비 300,000 0 300,000

본예산 300,000 0 300,000

○태백 황부자며느리 축제 50,000

○태백 커플축제 50,000

○삼수 매봉산 바람개비 축제 50,000

○장성 탄탄마을 축제 50,000

○철암 단풍축제 50,000

○구문소 용축제 50,000

관광기반시설 관리 1,198,954 688,790 510,164

관광시설 운영 1,198,954 688,790 510,164

101 인건비 84,008 385,158 △301,150

04 기간제근로자등보수 84,008 385,158 △301,150

본예산 84,008 385,158 △301,150

○검룡소 첫물지리생태원 운영관리 근로
자 보수 42,004

ㅇ기본급 30,015

ㅇ주휴수당 6,003

ㅇ월차수당 1,386

ㅇ간식비 2,600

ㅇ명절휴가비 2,000

○오로라파크 시설(눈꽃전망대) 안전관리
및 환경정비 42,004

ㅇ기본급 30,015

ㅇ주휴수당 6,003

ㅇ월차수당 1,386

ㅇ간식비 2,600

ㅇ명절휴가비 2,000

201 일반운영비 193,930 216,040 △22,110

2,500원*1,000개*6회

57,720원*2명*260일

57,720원*2명*52일

57,720원*2명*12일

5,000원*2명*260일

500,000원*2명*2일

57,720원*2명*260일

57,720원*2명*52일

57,720원*2명*12일

5,000원*2명*260일

500,000원*2명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광기반시설 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 85,530 101,440 △15,910

본예산 85,530 101,440 △15,910

○관광시설운영 소모품 구입
36,000

○관광시설 운영 당직비
6,960

○오로라파크 무인경비 시스템 유지관리
4,200

○승강기 안전 및 유지관리 대행 수수료
2,400

○승강기 정기검사 수수료
150

○전기안전관리 대행 수수료
1,320

○오로라파크 포토스폿 조성 2,500

○오로라파크 편입부지 국유재산 사용료 9,000

○통리역사 및 토지 임대료 20,000

○검룡소 첫물지리생태원 도유지 측량비 1,500

○검룡소 첫물지리생태원 도유지 감정평
가비 1,500

02 공공운영비 108,400 114,600 △6,200

본예산 108,400 114,600 △6,200

○관광시설운영 시설장비 유지비 80,000

○관광시설운영 전기요금
18,000

○관광시설운영 상수도요금
6,000

○정화조 수거료 2,400

○관광시설 연료비 2,000

202 여비 2,816 2,592 224

01 국내여비 2,816 2,592 224

본예산 2,816 2,592 224

○관광시설 운영 업무 추진
2,816

206 재료비 30,400 5,000 25,400

01 재료비 30,400 5,000 25,400

본예산 30,400 5,000 25,400

○관광시설 꽃묘 및 비료 구입 30,400

307 민간이전 363,000 0 363,000

05 민간위탁금 363,000 0 363,000

본예산 363,000 0 363,000

○통리탄탄파크 민간위탁금 363,000

401 시설비및부대비 524,000 80,000 444,000

01 시설비 524,000 80,000 444,000

본예산 524,000 80,000 444,000

○구와우 사계절축제마을 개선공사 320,000

○오로라파크 눈꽃전망대 도색 200,000

3,000,000원*12월

60,000원*1명*116일

350,000원*12회

200,000원*1대*12회

150,000원*1대*1회

110,000원*12회

1,500,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*6월

400,000원*5월

88,000원*4명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광기반시설 관리 (단위:천원)

○검룡소 첫물지리생태원 도유지 토지구
입비 4,000

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

본예산 800 0 800

○오로라파크 제초기(잔디깎이 기계) 구입 800

문화도시 조성(문화및관광/문화예술) 714,085 720,846 △6,761

문화예술사업 육성 714,085 720,846 △6,761

문화예술회관 운영 관리 301,651 321,802 △20,151

101 인건비 2,771 2,199 572

04 기간제근로자등보수 2,771 2,199 572

본예산 2,771 2,199 572

○공연 안내도우미 인건비
2,771

201 일반운영비 245,176 215,955 29,221

01 사무관리비 21,268 22,118 △850

본예산 21,268 22,118 △850

○문화예술회관 운영 3,240

○디지털 위성방송 수신료
348

○문화예술회관 당직비
6,960

○공연장 정수기 임대료
2,580

○공연자료관리 웹하드 이용료
180

○재해복구 장비 임차 및 물품 구입
2,500

○문화예술회관 무인경비시스템 용역비(
대.소공연장) 5,460

02 공공운영비 223,908 193,837 30,071

본예산 223,908 193,837 30,071

○전기요금 92,400

○상하수도요금 3,600

○우편요금 360

○소방안전협회비 90

○한국전기기술인협회비 180

○한국문화예술회관 연합회비 5,000

○한국문화예술회관연합회 강원지회비 1,000

○정화조 청소 수수료
4,750

○저수조 청소 수수료
2,400

○저수조 수질검사 수수료
100

○승강기 정기검사 수수료
300

38,480원*6명*12회

270,000원*12월

29,000원*12월

60,000원*1명*116일

43,000원*5대*12월

15,000원*12월

500,000원*5회

455,000원*12월

7,700,000원*12월

300,000원*12월

30,000원*12월

90,000원*1회

180,000원*1회

25원*190,000ℓ*1회

10,000원*120톤*2회

100,000원*1회

300,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술사업 육성 (단위:천원)

○승강기 유지보수 점검 수수료
4,080

○전기설비 정기검사 수수료
1,100

○전기설비 안전진단 수수료
5,000

○소방시설 점검 수수료 9,600

○특정토양오염 관리시설 토양오염 검사
수수료 1,000

○건축물 정기안전점검 수수료
6,000

○청사 및 공연장 유류비 35,000

○공연장 방역소독 6,948

○기계시설 유지보수 3,000

○무대시설 유지보수 3,000

○통신, 음향시설 유지보수 3,000

○조명시설 유지보수 3,000

○공연장 무대조명 유지보수 용역(2개소) 8,000

○전기, 소방시설 유지보수 5,000

○문화예술회관 건물 유지관리 20,000

202 여비 704 648 56

01 국내여비 704 648 56

본예산 704 648 56

○문예회관 업무추진
704

206 재료비 15,000 14,000 1,000

01 재료비 15,000 14,000 1,000

본예산 15,000 14,000 1,000

○가로화단 관리 재료 및 꽃묘 구입 4,000

○공연시설 유지보수 재료구입 4,000

○청사 환경정비 재료구입 5,000

○전기,소방 시설물 유지보수용 자재구입 2,000

401 시설비및부대비 38,000 80,000 △42,000

01 시설비 38,000 80,000 △42,000

본예산 38,000 80,000 △42,000

○조경수목 전지전정공사 12,000

○소방설비 수신기 교체 공사 26,000

공연 및 전시 행사 412,434 399,044 13,390

201 일반운영비 409,970 397,100 12,870

01 사무관리비 9,970 1,100 8,870

본예산 9,970 1,100 8,870

○공연 추진 프린터 소모품 구입
400

○공연 추진 홍보물품 제작 구입
2,500

○기획공연 음악저작권 사용료
350

170,000원*2대*12월

1,100,000원*1회

5,000,000원*1회

800,000원*12월

1,000,000원*1회

3,000,000원*2회

1,158,000원*6회

88,000원*2명*2일*2회

200,000원*2회

5,000원*500개

175,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화도시 조성(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술사업 육성 (단위:천원)

○영화 발권 대행 수수료 6,720

03 행사운영비 400,000 396,000 4,000

본예산 400,000 396,000 4,000

○기획공연 및 방방곡곡 문화공감 공연 360,000

○공연 및 영화 홍보물 제작 40,000

202 여비 2,464 1,944 520

01 국내여비 2,464 1,944 520

본예산 2,464 1,944 520

○공연 및 전시행사 홍보
2,464

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 29,536 0 29,536

기본경비 29,536 0 29,536

기본경비 29,536 0 29,536

201 일반운영비 25,296 0 25,296

01 사무관리비 22,896 0 22,896

통계목이체 22,896 0 22,896

02 공공운영비 2,400 0 2,400

통계목이체 2,400 0 2,400

202 여비 1,040 0 1,040

01 국내여비 1,040 0 1,040

통계목이체 1,040 0 1,040

203 업무추진비 3,200 0 3,200

04 부서운영업무추진비 3,200 0 3,200

통계목이체 3,200 0 3,200

560,000원*12월

88,000원*2명*2일*7회


